| Omnibus autem avibus convenit, quod testiculi eorum crescunt
 tempore coitus: et earum testiculi, quae sunt maioris coitus, magis
 crescunt: tunc enim inveniuntur maiores habere testiculos, sicut
 cubech et gallinae. Quando autem non coeunt, habent testiculos parvos.

Iste igitur est modus pullificationis avium. ||⁴⁰

8 Arist. Ζιζ 9 p. 564 a 24

3 cubech οί πρόδικες 6 iterum mas coit cum femina ὀχρένι ἀδτιός
 (sc. τοῖς νεοτιός) 35—36 quod—maceretur in marg. m. 1 39 cubech πρόδικες.

Tractatus secundus de anathomia et transmutatione ovorum piscium et natatiliu.

CAP. I.

De ovis piscium, et quae sit anathomia embrionum generatorum in
5 ipsis, et praecipue de hiis, quae generant animalia et concipiunt ova,
et etiam de marinis animalia generantibus sibi similia.

Hiis autem habitis, de aliis transmutationibus ovorum natati- 58
lium secundum eundem modum est determinandum. | Diximus
autem in praehabitis, quod omnes pisces ovant praeter || genera
10 cethorum et delfinorum et quaedam genera aquaticorum quae
| delehon || Graeci dicunt, quae Avicenna vocat lupos marinos: | qui
quidem ova concipiunt, sed || ante exitum ex utero aperiantur in
eis ova, et | pariunt animalia. || Horum autem genera nos in ante-
habitis prosecuti sumus, ubi loquuti sumus de matricibus ovantium
15 marinorum.

Omnes autem pisces praestant ex se nutrimentum generationi
piscium in ipsis ovis, sed non nutriunt eos post generationem sicut
aves. Videtur tamen Aristoteles dicere, quod | omnes pisces nu-
triant pullos suos praeter ranas. || Sed non est hoc compertum in
20 piscibus, qui sunt apud nos, nisi intelligatur de illis, quae ovant in
utero et pariunt animalia ex utero: haec enim nutriunt pullos suos
sicut illa, quae pariunt animalia, sicut cetus et delfinus et koky.

| Matrices autem piscium diversificantur, sicut superius deter- 59
minatum est. Matrices enim aliquorum piscium superius duo habent
25 capita || ad utrumque latus porrecta: | sed ova sua sunt || descen-
dentia | ad partem inferiorem || ad locum exitus eorum. | Matrices
autem eius quod vocatur celethy, assimilantur matricibus galli-
narum || in positione ovorum, | quoniam in nullo illorum inveniantur
ova prope dyafraema, sed potius creantur super spondiles dorsi
30 ipsius, || sicut creantur in gallina: | et ab illo || loco creationis suae
| descendunt deorsum.

| Ova autem piscium omnia videntur esse unius modi || in
colore humoris, qui est in ipso: | quia color || humoris omnium | vi-
detur esse albus et non citrinus. || Quando autem elixantur ova
35 piscium, mutantur ad citrinitatem, et quorum etiam in primis citrina
esse videntur, sed humor expressus albugini videtur esse similis.

| Inter anathomiam autem generationis ovorum avium et ana- 60

8 Arist. Ζι ζ 10 p. 564 b 14 11 Aricen. de animal. IV 1 fol. 9 r

11 delehon (celehon Sc.) τὰ σελάχη 18 quod omnes pisces eqs. ἐξ-
τοτέγονται ἐν αὐτοῖς πλὴν βαράχου 27 celethy τὰ σελάχη ante matricibus
del. matribus m. 1 34 ante ova del. quaedam m. 1 37 autem in marg. m. 2
37 piscium et avium Sc.

thomiam generationis piscium ex ovis, est differentia || in uno, quia in transmutatione generationis ovorum in pisces non est altera duarum venarum, quae a corde extenduntur. | Non enim est in eis illa quae ad telam exteriorem in ovis avium extenditur, quam || quidam male | vocant umbilicum, || eo quod sanguinem defert ad 5 exteriora, | sed est in eis illa vena, || quae proportionatur illi, | quae in avibus venit ad citrinum, || quia illa sugit nutrimentum, ex quo fiunt supplementa membrorum. | Generatio igitur pulli piscis incipit a capite || acutiori | ovi || sicut et generatio avium, | et || sicut in 10 avibus, ita et in piscibus | extendunt se || viae | a corde primo ad caput et ad oculos: et primo in eis apparent partes superiores magnae, et in quantum creverit pullus, tantum diminuitur de albo; || eo quod incorporatur membris radicalibus pulli | et in toto privatur, 61 quando in toto generatio et formatio sunt completae. Et || pulsus cordis, quem quidam vocant | anhelitum, || per venam pulsa- 15 fol. 110r tilem | continuatur cum inferiori parte ventris || ¶ portans pulsum et vitam ad partes inferiores: | et dum pulli sunt parvi || et incompleti, | habent tales venas, quae vice umbilici sunt, longas: et postquam crescunt et complentur, abbreviantur et contrahuntur in corpus versus cor, sicut dictum est de avibus. Pullus autem et 20 ova sunt || intronissa et involuta | in tela || sicut et ova et pulli avium: et illa est sicut dura mater: | et ideo intra istam est alia, quae continet pullum, et nichil aliud est cum ipso: et intra istas duas telas est humiditas || reiecta in creatione pulli.

| Adhuc autem pullorum piscium in ovis formandorum cibus 25 est in ventre matrum sicut et in avibus: || et ideo oportet ovum piscis esse compositum ex humore duplici, quorum unus est, ex quo fiunt radicalia membra, et secundus, ex quo sicut ex cibo fiunt supplementa, quibus implentur vacuitates radicalium membrorum, | licet in ovis piscium secundum visum non sit nisi albus 30 humor et nullum citrinum appareat in eis.

62 | Per anathomiam autem iam scivimus, quod matricum piscium diversificantur, quoniam quaedam matricum piscium quorum<dam> galedoly ditorum, || hoc est caninam naturam habentium, | quando illa genera alba sunt, est hoc accidens proprium, quod ova eorum 35 creantur in medio matricum suarum || secundum latitudinem, medietate accepta | prope spondilia dorsi, sicut fit in piscibus, qui marini canes vocantur: et quando ova fuerint multiplicata, descendunt inferius, et matrix eorum || secundum longitudinem | divisa est in

14 complete *corr.* in completa m. 3? 15 anhelitus *Sc.* 22 intra *C*
 infra *Sc.* ἐπὶ δὲ τοῦτοις ἄλλοις ἐμὴν 34 galedoly τοῖς γαλεώδεαι 35 alba
 (ampla *Sc.*) τὰ πλατέα ἡαεc omnia sunt confusa 37—38 marini canes
 ὅσον τοῖς σκυλίοις 38 quando *corr.* e quoniam *C* (q̄m̄ — q̄n̄).

duas partes || quasi in duas cameras: | et in matricibus istorum ||
 canum et similiter in matricibus eorum | quos galedon || vel galedoly
 | vocavimus, sunt interius sicut duo coni mamillarum albarum, et
 sunt positi sub dyafraemate ad modicum spatium: et nisi fuerit
 5 hoc animal praegnans, non possunt inveniri isti duo coni mamil-
 larum. Canis autem marinus et piscis, qui vocatur mathydez,
 habent corticem testuum in ovo suo: et in medio illius corticis est
 humiditas, quae est sicut humiditas || alterius | ovi || corticem talem
 non habentis. | Et || quando transmutatur ovum ad speciem et
 10 figuram pulli, | viae || venales, | quae inveniuntur in ovis istis testeis,
 sunt sicut pili || extensi per ovum. | Testae autem, quae sunt in
 ovis canum, qui fabranes dicuntur, || et canum, qui dicuntur | galanoz,
 finduntur, quando exit pullus ex eis: et similiter fit in eo, qui
 dicitur natydez et in animali, quod dicitur hacanydez galaoz: haec
 15 enim habent ova iuxta dyafracma super mamillas, || de quibus
 diximus, et exhibunt ex eis, | quando descendunt, et tunc fiunt ex
 eis pulli.

| Similiter autem est de vulpibus marinis, et de generibus 63
 tortucarum illarum quae lenes vocantur: haec enim omnia ova sua
 20 habent in medio matricis sicut canes, et deinde procedunt ista ||
 duo | ova || ibi formata | ad duas partes matricis || inferius et ibi
 finduntur, et exeunt ex eis animalia parva habentia umbilicos ||
 longos | prope matricem, || ita quod matrici videntur adhaerere: | et
 ideo cum finditur ovum in exitu pulli, putatur a quibusdam, quod
 25 pullus || formatus | sit in matrice, sicut || formantur | pulli quadrupe-
 dum || generantium sibi similia: | umbilicus enim eorum est longus,
 continuatus cum inferiori || parte | matricis || sicut in quadrupedibus.

| Epar autem || talium animalium | est versus medium umbilici
 eorum et capit cibum per umbilicum, quando destituta est humi-
 30 dilas || cibalis | ovi || post fissuram eius in matrice. | Et quilibet
 quidem pullus || ex ovis natus, | habet secundinam propriam conti-
 nentem se, || et quaelibet specialis humiditas habet etiam secundinam
 propriam sibi deputatam, | sicut et in quadrupedibus: et dum pulli
 sunt parvi || in ovis, | porrigunt capita sursum, et completi vertunt
 35 ipsa ad imum, || quia ille est aptior exitus.

Contingit autem secundum dispositionem naturalem, quod mas 64
 formatur in dextro matricis et femina in sinistro. | Sed aliquando ||
 aliquo accidente | contingit marem formari in sinistro et feminam
 in dextro. Aliquando etiam in eadem parte matricis inveniuntur

2 galedon τῶν γαλοειδῶν 6 mathydez αἱ βατίδες (nathidez Sc.) 11 sunt sup.
 lin. m. 2 12 fabranes τοῖς μὲν οὖν σκυλίαις, οἷς γαλανοῖς τινεσ γαλανοζ νεβρίας γαλέες
 14 natydez αἱ βατίδες hacanydez galaoz ὁ ἀκαρθίας γαλέος 19 lenes (leves Sc.)
 λείου 38 aliqñ C.

aliquando mas et femina simul, || eo quod plurima sunt accidentia, quae operantur sexuum discretionem | in || piscibus et | quadrupedibus. Quaecumque autem istorum animalium habent instrumenta interiorum || ad digestionem pertinentium | magna, habent etiam epar magnum, et per consequens omnes venas sanguinis habent magnas.

| Ova autem animalis marini, quod vocatur celehon, sunt prope dyafragma, et sunt pauca et magna. Et est || quoddam genus simile illi, | quod habet ova multa et parva, et inveniuntur sub locis ovorum in eis pulli multi: et ideo putant quidam, quod 10 pisces hii coeunt et ovant et pullificant omni mense, || et quod ideo ova creantur in eis ante perfectum exitum pullorum: sed non est verum, sed causa est, | quod non omnes pullos simul pullificant, sed potius et ova et pullos multis vicibus successive generant, licet hoc faciant uno tempore || communi pullificationis eorum. In hiiis 15 autem eisdem animalibus | quaedam ova iacent in profundo matricis et ibi maturantur et complentur || in pullos.

65 Id autem huius generis, quod | galea || vocatur, | extrahit suos pullos proferendo eos extra et denuo post partum ipsorum appropriat eos iterum sibi et || providet eis et ducit eos. Quoddam autem huius generis, quod vocatur Graece | berachi, || Latine autem a quibusdam vocatur torpedo, | facit similiter || quidem de pullis partis, sed habet plurimos pullos, | ita quod antiqui testantur se fol. 111r vidisse ¶ multos torpedines, quorum quilibet habuit octoginta pullos. || Duo autem animalia sunt huius generis, quorum unum 25 vocatur | acaratoz et || alterum | kaleoz, || quae faciunt | filios valde spinosos, || et ideo eos | in interiori suae matricis proferre non possunt. Adhuc autem piscis, quem Graeci taragez, || nos nimbun vocamus, | et batoz, || quem nos vocamus passerem, et sunt ambo genera piscis, quem pleydis vocamus, | et sunt pisces lati et ampli. 30 Non possunt autem isti reddere pisces suos in interiori suo propter duritiem caudae ipsorum, || quae laederet matricem. | Similiter autem nulla species ranae omnino reddit pullum suum in interiori uteri sui propter magnitudinem capitis et || magnitudinem et asperitatem | spinae suae, || quae matrix sustinere non posset. 35

66 | Amplius autem omnes masculi piscium || tempore luxuriae | habent vias plenas semine, ita quod etiam exterius videtur currere semen ex ipsis || per anum: | et istae viae || seminis | dividuntur || in eis | in duas partes, || eo quod semen suum habent in

2 in] sicut in Sc. 7 celehon τὰ σελαχόδη 8—9 Et est quoddam genus... (et sunt alia Sc.) 12 ante in eis del. in ex m. 1 13 post quod del. suum m. 1 18 galea οἱ ἄλλοι γαλεοί 21 berachi ἢ ράοζη (burachi Sc.) 26 acaratoz et alterum kaleoz eys. ὁ δ' ἀκανθίας ὄντ εἰσδέξεται μόνος τῶν γαλεῶν διὰ τὴν ἀκανθῶν propter spinas Sc. 28 taragez τρυγών 29 batos βάτος.

tela divisa, sicut est matrix habentium ova, | et incipit divisio telae illius a pariete || superius, et perlingit ad porum ani, per quem semen emittitur. | Et || ibidem est | vena magna, || quae a corde dirigitur ad inferiora ad locum, ubi incipit telae divisio. | In tempore autem generationis ovorum sunt matrices manifestae || in ventribus ex tumore ovorum, | et similiter || propter tumorem seminis manifestantur | viae || seminis in ventribus | masculorum, || quae ambae | latent in tempore castitatis, || quando neque feminae ova nec masculi semen habent.

10 | Amplius autem diversitas est in viis spermatum, quoniam viae masculorum in piscibus frequenter cum dorso continuantur. Viae autem feminarum sunt levis motus || ad eiciendum ova, | et sunt coniunctae cum || quadam | vena subtili || ventris: | et omnia ista || facilius | apparent in auathomia, || quam scribi possunt.

15 | Celeti autem ut frequentius generat in quibuslibet sex mensibus, et astaroz generat multis vicibus, eo quod iste modus est etiam quaedam species generis, quod galeon vocatur, quod generat in anno uno bis, et incipit coire in mense || Martio: | et similiter omnes alii galeon bis in anno generant, praeter id solum, quod
20 cameni vocatur. Ille enim solus modus || istius generis | semel in anno pullificat. Adhuc autem quidam modus galeon pullificat in vere. Ille autem, qui vocatur rabez, pullificat in autumno circa tempus, quo occidunt Pliades || ocasu cronico, et hoc est, quando sol est circa finem Librae, quia tunc oriente sole occidunt Pliades,
25 qui sunt in fine arietis, | et in illo tempore pullificat pullum suum ultimum, et forte primum pullum facit in vere: sed ultimus autumnalis pullus est pinguis corporis valde. Porca autem pullificat in autumno, || et praecipue porca maris. | Celeti vero exit a profundo maris et pullificat prope terram, et hoc facit propter calorem, et
30 ut auferatur timor, || quem habet | de pullis || ex tempestate maris. | Numquam autem est visus piscis, qui coitum facere vel temptaret 68 cum pisce alterius generis. Tamen quidam putant, quod sic coeunt pisces vocati depatoz et rabitannium. Et invenitur quidam piscis dictus Graece rynobatoz, || Latine autem scatina, | cuius caput et
35 membra interiora sunt similia membris batoz, || quem Lombardi passerem, nos autem pleidis vocamus: et est species quaedam pectinis, | et posteriora sua sunt similia membris piscis, qui dicitur

13 quadam *sup. lin. m. 1* 15 Celeti τὰ σελάγη 16 astaroz ἀστερίας
17 galeon τῶν γαλεῶν 18 Martio Μαμαζιτησιῶνος (mamatiroon Sc.) 20 cameni
ἀκέλιον (canem Sc.) 22 rabez ῥάβη 23 ocasu o cronico (e corr. m. 3)
in marg. pro deleto ocasu elyaco m. 1 24 Libre (e corr.) *pro deleto virginis*
m. 1 33 ante depatoz *del. arabice anzunoz m. 1* depatoz et rabitannium
ῥάβη δὲ δοκεῖ μόνη τοῦτο ποιεῖν καὶ βάτος 34 rynobatoz ῥινόβατος 35 batoz βάτος.

rabiz || in Graeco, quem in mari Anglico et Germanico Raiam vocamus, et habet caudas: | et hoc creditur contingere ideo, quod generatur ex permixtione seminis illarum duarum specierum piscium. Generatio etiam galeon et galeoziz est, sicut si generetur || ex permixtione | canis et vulpis || marinorum. | Et pisces ampli et lati ⁵ sicut baraky, || quem torpedinem supra vocavimus, | et || ille, qui vocatur | barez et taragon, generantur, sicut diximus, ita, quod prius ova concipiunt in se || et postea proferunt ovo fisso piscem. | Delfinus autem et balaena et omnes modi koky, || qui est vitulus vel bos marinus, | qui non habent branchos, || per quos vomant ¹⁰ aquam, | sed habent membrum || anhelitus, | per quod inspirant, || non ovant, sed ex utero | generant animalia || sibi similia. Hoc autem, quod Graece | tristorz, || Latine | autem || pristis dicitur et in mari Indiae reperitur, | et omnia genera vaccarum marinarum non sunt inventa, ita quod ova haberent in se ipsis, sed subito generant || ¹⁵ post conceptum, | et quando || complete | formatus est partus, tunc enititur eum extra || uterum | sicut homo et aliud animal generans sibi simile.

69 | Delfinus vero in maiori parte generat unum et ad plus duos et similiter galene et totane, || qui Latine tirsio vocatur, | et delfino ²⁰ parvo multum assimilatur, || licet non sit eiusdem speciei cum ipso. Tirsio autem dictus praecipue in mari Bosforos invenitur, quod mare haziz || Arabice | vocatur. Differt autem a delfino in hoc, quod minor est eo et celestis coloris, || cum delfinus sit niger. | Sunt tamen multi, qui tirsium de genere dicunt esse delfinorum. ²⁵ Iam autem visum est, quod utrumque horum generum similiter dormivit, ita quod organum respirationis extra aquam extensum fuit. Utrumque etiam horum generum habet lac et lactat fetus suos et cubant eos, dum sunt parvi. || Et propter omnia haec putantur esse unius naturae. | Sed pulli delfinorum cito crescunt, et ³⁰ in perfecta magnitudine complentur in decennio: et tempus impregnationis ¶ eorum est decem mensium, tempus autem partus eorum est in aestate et raro in alio tempore, et ambulat || natando | sub pelago, et est proprium delfinorum longo tempore sequi pullos suos et esse longae vitae. Iam enim expertum est del- ³⁵ finium vixisse per CXXX annos, et alium per CXX et sciebatur hoc per amputationem caudae eorum || in iuventute. | Et hoc animal ⁷⁰ valde diligit pullos suos. Koky autem, || quod Latine est vitulus

1 rabiz ῥάβη 4 galeon et galeoziz εἰς. οἱ γαλεοὶ καὶ οἱ γαλεοειδεῖς οἶον ἀλώπηξ καὶ κύων 6 baraky βάρκη 7 barez et taragon βάρτος . . . καὶ τρογών 9 balena φάλαινα koky τὰ ἄλλα κήτη 13 tristorz πρίστις 20 galene ἢ φάλαινα, calane Sc. totane ἢ φόκαινα 22 Bosforos εἰς. ἐν τῷ Πόντῳ (in catoz quod est in mari azim Sc.) 27 organum respirationis τὸ ὄργανον 38 Koky ἢ φόκη.

marinus, | aliquando manet in mari et aliquando in terra, eo quod non || branchis | trahit aquam, sed inspirat et dormit || sicut delphinus, | et parit super terram prope aquam. Sed tamen maior pars mansionis eius est in aqua, propter quod etiam inter marina commemoratur, et generat animal || ex utero suo, | et fetus exit cum secundina || ex ipso | sicut in animalibus generantibus sibi similia, sicut oves et similia. Parit autem unum aut duos aut tres ad plus et habet mamillas et parit omni tempore || anni | sicut homo: frequentius tamen || pariunt ante vernum tempus, | quando est principium partus caprarum. Et quando fetus suus est duodecim dierum, tunc evocat eum a terra ad mare multotiens in die, || praecedendo eum | intendens fetum assuefacere mari, et nequit bene ambulare, eo quod non bene sustentatur a pedibus, eo quod ossa sua de natura cartillaginis sunt, et sunt pingues valde: propter quod etiam graviter interficitur, nisi vulneretur in maxillis || iuxta tempora, | eo quod durum || et spissum | est corpus eius. Vox autem sua est sicut tauri, et in sua femina invenitur virga, || quae est collum vesicae, | sicut in natiz || quodam marino etiam invenitur, | et residuum || vulvae et matricis | invenitur in ipso sicut in muliere.

20 Haec igitur est generatio marinorum quam intra se quam extra se ex ovis generantium. ||

CAP. II.

De generatione piscium ovantium ova multa incompleta, ex quibus plurima pereunt, et de generatione eorum, qui sine coitu et ovis generantur.

25

| Pisces vero ovantes, || sicut diximus, | divisas in duo habent 71 matrices, et matrix eorum est posita in imo || corporis. | Omnes autem pisces habentes cortices, || qui squamae dicuntur, | ovant, sicut etiam in antehabitis diximus, sicut lebraeaz et kastaroz et 30 kakaloz et omnes pisces, qui albi vocantur || ex albedine squamarum. | Similiter autem ovant omnes lenes || et non squamosi pisces, ita quod | etiam encheliz, || quod est anguilla, tempore pluviae in gutture ova invenitur habere aliquando: | omnia enim ista piscium genera ovant ova mollia || non indurata et incompleta | propter 35 matrices eorum plenas ovis, || quae ex artitudine uteri compleri non possunt ante ovationem. | In parvis autem piscibus apparet

26 *Arist. Ζιζ 13 p. 567 a 17*

5 *post cum del. eo m. 1 exhibit eum eo secundina Sc.* 14 pingues σαρκώδης καὶ μαλακόν (carnosus mollis Sc.) 15 iuxta tempora *in marg. m. 1* 18 sicut in natiz ὅμοιον βοιδίῳ (leg. in vaccis?) in natis *L. innatum edd.* 29 lebraeaz λαβράξ kastaroz κροστέως 30 kakaloz κέφαλος 31—32 ita quod etiam encheliz . . . πλὴν ἐγγέλως.

divisio ovarum in duo, quamvis non appareat matrix || in eis | propter parvitatem || et tenuitatem ipsius.

72 | Superius autem universaliter loquuti sumus de coita omnium piscium. In pluribus vero modis piscium invenitur mas et femina. Dubium autem est de hiis quae vocantur haraz et horeaniz: 5 quoniam in omnibus individuis harum specierum inveniuntur ova. Non autem inveniuntur ova nisi in hiis, qui coeunt, piscibus, || et non coeunt nisi cum hiis confricati, qui lac habent: lac autem habens in hiis speciebus non invenitur. | Forte autem || solutio huius est, quod | ova || in talibus | sine coitu inveniuntur, || sicut 10 semina inveniuntur in plantis. | Cognoscitur autem hoc ex quibusdam fluvialibus piscibus: in hiis enim quidam sunt, in quibus mox dum nascuntur, ova inveniuntur, sicut in eo, qui vocatur || Graece | koccinos, || de quibus non potest dici, quod ex coitu nascantur.

73 | In piscibus autem ovantibus ex coitu | multa ova pereunt, eo 15 quod quidam dicunt ipsas feminas piscium sua ova iterato glutire || et comedere. | Multa autem etiam damnantur ex ipsa frigiditate humidi || aquei et impetu aquae, | nec salvantur ex eis nisi illa, quae cadunt in locis || quietis, | in qua fetus || calore loci et quiete | educi potest. Si enim omnia ova salvarentur, nimium pisces 20 multiplicarentur.

| Nec fit fetus ex aliquo ovarum nisi ex illo, super quod mas sperma eiecerit. Et ideo ovante femina sequitur cum mas eiciendo sperma, et quod tangetur spermate, fiet piscis parvus: || et plurima sunt, quae non tanguntur, et plurimum spermatis cassatur in mari. 25

| Adhuc autem quod generatur ex huiusmodi ovis parvis, casualem habet generationem || et per multa potest impediri.

74 | Similiter autem accidit in modis malakye: quando enim ovat femina animalis, || quod est de genere malakye, | quod vocatur kabkye, statim mas eicit sperma super ea, et similiter complentur 30 ova in aliis modis specierum malakye, licet non viderimus hoc experimento nisi in kabkyen, || quia ratio hoc persuadet ex hiis, quae videmus in aliis. | Malakye autem ovat super terram, kabkyen autem super lapidem, et id, quod exit primo a suo ovo, est latum et molle. Ovat autem in terra ideo, quia loca || marina, | quae sunt 35 super faciem terrae, sunt calida et est in eis multus cibus, et pullos, qui ibi sunt, non comedunt alia animalia parva || marina. | Et propter hanc causam maior pars piscium pullificat in mari, quod dicitur Kaytaz Graece, || et est mare Kakyz dictum Arabice,

5 haraz et horeaniz *ἑρυνδοῖρος καὶ χάρνη* 14 koccinos *οἱ φοξῖνοι*
 16 ipsas feminas *οἱ ἄρρενες* 30 et 32 kabkye(n) *τῶν σπητιῶν* 33 kabkyen
οἱ κωβίολ (chem Sc.) 38—39 in mari Kaytaz *eqs. ἐν τῷ Πόντῳ περὶ τὸν*
Θερωμάδοντα ποταμὸν 39 post dicitur *del. arabice m. 1.*

Latine autem vocatur mare Bosforos. | Pullificant etiam || ascendentes
de mari | in ripa fluvii, qui dicitur Fermodoz, || quem quidam Nilum
esse interpretantur, | quoniam in ripa fluminis illius non est im-
petus ventorum, et est locus calidus, et recipit in se multas aquas
5 dulces || propter longum fluxum eius ab aequinoctiali usque ad mare.
Pisces || etiam taliter | ovantes non faciunt fetus nisi semel in anno,
praeter fokydou, quod est parvum genus piscium: hoc enim genus
pullificat bis in anno. Differentia autem, quae est inter marem et
feminam || huius generis malakye, | est quod mas est magis niger
10 et maioris conchae.

| Animal autem, quod belee || sive blaee Latine | vocatur, con- 75
cipit ova: et cum venerit tempus partus, finduntur ova in utero
eius || et parit animal, | et exeunt pulli || de ipso. | Iste enim piscis
habet additamentum quoddam || elargans uterum suum | sub ventre
15 et epate, et quando concepit ova, remanent ova simul in ipso et
continuuntur ad invicem, et non pariunt isti pisces nisi id || animal,
| quod generatur ex ovis suis: sed ova illa aliquando retinent intra
se || in additamento praedicto | sive eiciant ea extra, quia quando
efficiuntur animalia intra || in additamento, | producantur in tela
20 subtili, et erunt oculi ¶ || sicut | a principio || formationis | eorum fol. 11
magis rotundi, ex quo perpenditur differentia generationis eorum a
generatione eorum, quae generant vermes, quoniam in vermibus
illis primo apparent partes inferiores maiores. || In hiis autem
piscibus, qui ex ovis formantur, primo maiores manifestantur partes
25 superiores, | et in vermibus in fine generantur oculi et caput: || in
piscibus autem in principio. In omnibus autem hiis piscium gene-
ribus | quando privatur humiditas ovi, || ex quo formatur pisciculus,
| non amplius ex ovo cibatur piscis. Sed post modicum sui incre-
mentum cibabitur sufficienter || ex hiis quae sunt in | aqua rivi.

30 Quoddam autem est genus, quod | tonroz || Graeci antiqui voca- 76
verunt, et | quando || hoc genus | ovat, ducit ad terram quemdam ||
viscosum humorem | citrinum, quem kokoz vocant: et dixerunt
quidam, quod est flos eius, ex quo dicunt generari || animal dictum
| keokyon, et in hoc genere in principio aestatis inveniuntur concae,
35 et dicunt quidam experti marinorum, quod kokon flos non acquiritur
nisi ex piscibus parvis, qui sunt in locis || suae pullificationis.

| Amplius autem pisces, qui habitant in lacunis et fluviis, in
maiori parte impraegnantur post quinque menses. Sed praecipue

37 Arist. Ζιζ 14 p. 568 a 12

7 praeter fokydou ἀλλῆ τῶν μικρῶν φυζίδων 10 conchae τὰς λεπίδας 11 belee
βελόνη 30 tonroz (et quando ovabit tentoz Sc.) τοῦ δὲ Πόντου καθαιρομένου!
32 kokoz ὁ ζαλοῦσι φῆκος 34 keokyon (keoketon Sc.) τὸ φυκίον inveniuntur
concae eqs. τούτω τρέφεται τὰ ὄστρεα καὶ τὰ ἰχθύδια τὰ ἐν τοῖς τόποις τούτοις.

- post unum annum pullificant omnes, et non ovant ova sua simul, sed successive spargunt ea, sicut etiam faciunt pisces marini.
- 77 Animal autem aquaticum, quod kokomoz dicitur, quinquies aut sexies in anno oval, et pullificat in maiori parte apud apparitiones stellarum || diversarum, quae in mutatione sex signorum aquilonarium 5 desub radiis solis emergunt. | Halkyz etiam dicitur, quod ter in anno pullificat. Residui autem modi piscium || fere omnes aut omnes | semel in anno pullificant et faciunt hoc in ripis fluviorum et lacuum, et praecipue, ubi inveniunt materiam arborum et cannarum || sicut seipiae | et sicut piscis qui coctica dicitur, et berica. Animal autem, 10 quod begniz vocatur, et berica, sunt continuae generationis || et ovant omnia sua ova simul | sicut rana, et in tantum involvuntur || inter ova sua | in generatione || et coitu, | quod etiam nautae auferunt unum ab altero, et || frequentius | inveniunt ipsos inter cannas. Est autem piscis magnus galnon vocatus, qui pullificat in loco cuius 15 profunditas est stadii unius. Parvi autem pisces frequentius pullificant in locis, in quibus est pauca aqua, et praecipue in locis, in quibus sunt radices salicum aut aliarum arborum aut cannarum.
- 78 | Adhuc autem pisces magni coire videntur et confricant se || ad ventrem | in loco, qui umbilicus || ventris | vocatur || et est iuxta 20 anum: per hanc tamen viam mas eicit sperma et femina eicit ova, et omnia ova, quae cito tanguntur a spermate, apparent magis alba post unum diem, et post modicum tempus apparent in eis oculi piscium: et hoc fere generale est in omnibus piscibus. Apparet autem forte || idem et | in aliis animalibus, quorum etiam 25 oculi || in formatione eorum ex semine | apparent cito magni. Cum autem crescunt pulli piscium, eiciunt ex se pellem ovi, quae erat pro testa, quae continebat totum ovum et piscem parvulum || incompletum. In principio autem | quando sperma maris tangit ovum, facit ipsum || molle et | viscosum. || In tali enim dispositione | inveniuntur adhaerere radicibus arborum, inter quas pullificant: et 30 mas quidem manet diu in loco, ubi femina ovavit multa ova, sed femina minus de eis sollicita vagatur. Et masculus quidem piscis, qui legynoz vocatur, manet super ova, quae tetigit sperma suum XL aut forte L dies, eo quod ova illa non cito complentur, neque 35 ea animalia, quae fiunt ex suis ovis, || cito convalescunt. | Idem autem dicitur facere || piscis, quem | kokomoz || Graeci quidam vocaverunt.
- 79 | Adhuc autem pisces generati ex ovis piscium parvorum crescunt in tribus diebus, et ova || eorum, | quae tanguntur a multo

3 kokomoz κυπρίνος 5 post diversarum del. inprimis que secundo
semper mense m. 1 6 Halkyz χαλκίς 10 coctica (coecana Sc.) οί φοξίνοι
berica αί πέοκαί 11 begniz (legniz Sc.) οί γλάεις 13 et coitu in marg.
m. 1 15 galnon τῶν γλαίων 18 post radices del. ar. m. 1 34 legynoz
τῶν γλαίων 37 kokomoz ὁ κυπρίνος.

spermate, || convertuntur et | crescunt in die uno: et dicitur, quod
 quantitas ovi eius, quod galamyz vocatur, est sicut quantitas seminis
 orobi, || quod est sicut vicia. | Eadem autem est quantitas ovi kokoz
 et similis sibi. Et halliz quidem pullificat omnes suos pullos in
 5 loco multae aquae et trahit pullos suos post se sicut gregem. Cylon
 autem pullificat prope ripam maris, || ubi planus est locus, | ad
 quem semper potest percutere ventus: et hoc animal etiam discurret ||
 cum generatione sua | more gregis. Kokoneoz autem et belenyz
 vadunt in tempore suae pullificationis ad loca paucae aquae, et saepe
 10 videntur consequentes unam feminam XIII aut XIV mares, || sicut
 faciunt canes post unam catulam: | et quando femina eiecit ova
 sua et revertitur ad locum quietis suae, sequuntur mares ova et
 eiciunt spermata sua super ea. Maior autem pars ovorum || huius 80
 piscis damnatur, | eo quod femina ovat vagando, et ova quae exeunt
 15 in impetu cursus aquae, damnantur, nisi cadant in aliquam mate-
 riam || herbæ vel radicum retinentem ea, donec compleantur sper-
 matibus masculorum. | Omnes autem masculi piscium semen habere
 inventi sunt, praeter || quaedam genera, quae | hahaloz || dicuntur,
 de quibus supra fecimus mentionem, | in quibus nec ova nec sperma
 20 invenitur: || et de istis generibus est anguilla. | Id autem genus,
 quod castonoz vocatur, ascendit a mari ad fluvium et paludes sive
 lacunas, quando vult pullificare. Haloz autem facit e contrario.

| Quidam autem piscium generantur ex limi putredine et 81
 harenarum sine coitu et ovis, et praecipue in loco, qui vocatur
 25 Canideon. Iste enim locus desiccari dicitur in ortu Canis, et tunc
 purgatur a limo et putredine, || ita quod nichil remanet in eo de
 ovis piscium praeteritorum. | Cum autem || circa hyemem | revertitur
 ad ipsum aqua, generantur sine coitu in eo pisces parvi: || et simi-
 liter fit in pluribus aliis aquis Germaniae lacunalibus. Illi autem,
 30 qui in lacu qui Canideon dicitur, generantur, sunt | de genere
 fastaleon || et anguillarum, quia | nullus eorum invenitur habere
 sperma || lacteum | aut ovum. In Asia autem in locis, ubi multa
 flumina intrant in mare, sunt quidam parvi pisces in quantitate
 piscium, qui || Graece | kayzata vocantur, et quidam alii dictis
 35 similes, de quibus quidam dixerunt, quod omnia genera eorum
 sicut et fastonoz || et anguillarum | generantur sine coitu, et mentiti
 sunt || de illis parvis hoc dicendo, | quia iam visae sunt feminae

23 Arist. Ζιζ 15 p. 569 a 12

2 galamyz τοῦ γλάμιος 3 kokoz (kekoz Sc.) τῶν κυπρίων 4 halliz
 (halkiz Sc.) ἡ χαλκίς 5 Cylon (thilon Sc.) ὃν καλοῦσι τίλινα 8 Kokoneoz
 κυπρίνος belenyz βάλερος 18 hahaloz (πλήρ) ἐγγέλιος 21 castonoz
 οἱ κεστρεῖς 22 Haloz αἱ ἐγγέλιος 25 Canideon (kakandam Sc.) περὶ Κρίδον
 30 lacu] locum Sc. 31 fastaleon κεστρέων γένος 33 intrant οὐ διαρροῦσιν
 34 kayzata ἐρητοί 36 fastonoz τοὺς κεστρεῖς.

fol. 112^e ipsorum ovis fetae ¶ et masculi inventi sunt pleni semine. Tamen est aliquis modus piscium, qui fit ex putredine limi et ex harenis.

82 | Ex dictis igitur manifestum, quod pisces quidam per se generantur non sine ovis et coitu, et quidam generantur ex limo, et quidam generantur ex harena, ¶ | et quidam etiam, sicut dicit⁵ Avicenna, generantur ex vermibus, qui lumbrici terrae vocantur, quando supervenerit eis aqua, sicut encheliz, ¶ quam nos anguillam vocamus. In hac enim non apparuit masculus vel femina: quia falsum est, quod dicunt quidam, quod illae quae sunt longi capitis, sunt mares. Ova etiam, quae inveniuntur in eis tempore longae¹⁰ pluviae, non inveniuntur in loco ovorum in ventre vel in matrice, sed in collo: et ideo sunt quidem superfluitates granulosaes similes ovis, sed non sunt ova secundum veritatem.

83 | Quidam autem etiam pisces generantur ex putrefactione, quae natat spumosa super aquam sicut affroz dictum, quod ex¹⁵ aquae virtute ¶ per putrefactionem generatur: | hoc enim ¶ ex solius aquae quidem vi | non gignitur, ¶ quia ex pura aqua nichil generatur, | et ¶ generatum | non habet semen: et quando pertransierit magnum tempus, moritur, et generabilur ex eo piscis alius: et hoc ¶ genus piscis | modicum est ¶ et valde parvum | omni tempore, et hic piscis²⁰ quiescit a principio veris et in autumno ab operatione piscium affrotoroz dictorum: ¶ in aestate autem et in hyeme non generat, et ideo nunquam generare, sed per putredinem nasci videtur. | Signum autem, quod hoc animal ex terrae putredine generetur, est, quod tempore frigido ¶ absconditur in terra, ita quod | venari non potest: ¶²⁵ maior enim calor tunc est in terra quam in aqua vel aere. | In tempore autem calido sereno aere propter maiorem calorem ¶ aeris et aquae | ascendit ex terra, et tunc venari poterit.

84 | Est autem et alius modus generationis quorundam piscium, qui cito crescunt ¶ propter totam materiam putrescentem, quae secun-³⁰ dunt totam sui quantitatem mutatur in piscem: haec autem generatio maxime fit | in locis umbrosis et temperato tempore, ¶ quod educit calidum et humidum de eo quod putrescit et non consumit ipsum, et fit in terra calefacta aliquantulum exalante: | et ideo ¶ plurimi talium piscium | generantur in locis, qui dicuntur Celemye et Thema-³⁵ stoehylia et Marescam, eo quod in locis huius spuma ¶ ex spiritu exalante | plurimum generatur ¶ in tempore pluviae. | Genera-⁴⁰ tur enim pisces hii ex spuma, quae venit ex spuma pluviae: propter

3 Arist. Ζιζ 15 p. 569 a 27 6 Avicen. de animal. VI 2 fol. 12r 14 Arist. II.

2 ante harenis del. harnis? m. 1 15 affroz ολον της αφρης ο καλο-
μερος αφρος 22 affrotoroz (astatoroz Sc.) απ' αροτοδρον 29 Est autem et
35 Celemye (περι Αθηνas) εν Σαλαμιν Themastochylia (stemastokiam Sc.)
προς τη Θυμοστοχλειω 36 Marescam εν Μαγαδων. 38 ex spuma (aqua Sc.) pluviae.

quod etiam pisces spumosi vocantur: cuius signum est, quod iam visus est piscis iste ebullire in spuma tali, sicut ebulliunt vermes in stercore || putrescente. | Adhuc autem semper invenitur iste piscis in loco spumae, et quando fuerit annus calidus pluviosus, 5 invenitur habundantia piscis istius.

| Est etiam adhuc alius modus piscium || ex putredine generatorum 85 cum aquae putrescentis virtute: | et hoc genus faucor nominatur et generatur ex || putredine alterius animalis cum aquae virtute, et hoc vocatur | scarpolyon: generatur etiam a putredine malorum 10 piscium || viscosorum | sub terra habitantium: et generatur ex eo, qui belbykynoz vocatur, [generatur] piscis, qui vocatur melmyredez. Similiter etiam ex animali, quod dicitur tongydez, et ex eo quod vocatur taryehyon, generatur animal, quod vocatur targalla, quod est species generis piscis, quod vocatur aconiz. Similiter autem 15 invenitur in terra Occumyae piscis, qui vocatur ancharamolos.

| Adhuc autem aquae vis || putrefacta in putrescente alio animali in ipsa | habet alium modum piscium: || ex | menydon enim et || ex | fastoreon || putrefactis in aqua quidam speciales pisces generantur. ||

20 De animali autem, quod dicitur | afforez, || quod superius 86 spericum sicut emysperium diximus esse, et substantiam eius esse sicut albumen ovi, in cuius medio duae gemmae apparent magnae sicut oculi, | dicitur, quod non talem habet generationem: sed || ab ipsa potius | generatur aqua || aliquantulum pinguescente, | et vivit 25 tempore modico, || et cadens super harenam dissolvitur in aquam, | ita quod nichil remanet de ipso nisi parva pars, quae est circa oculos eius, et caput, || quod est in medio ipsius, ubi est substantiae spissioris. | Veruntamen experti in mari dicunt hoc animal diu durare, si saliat, || quod non sufficienter tamen probatum est: 30 sed si ita est, tunc fit hoc ex salis desiccatione. Videtur tamen michi, quod potius ex sale dissolvitur, quia sal liquescit ex aquositate ipsius.

| Aliud autem etiam genus est piscis vocatum arealos || vel 87 enchelos, hoc est, etiam anguilla, quod | non generatur ex coitu, 35 nec femina eius ovat, nec mas sperma habet, et per anathomiam

33 Arist. Ζιζ 16 p. 570 a 3

6 alius modus piscium ἢ δ' ἄλλη ἀφ' ἧ 7 faucor ἢ ζωβίτις 9 scarpolyon (scarpobron Sc.) ζωβιῶν τῶν μικρῶν 11 belbykynoz ἐκ τῆς Φαίησιζ melmyredez μεμβράδες 12 tongydez τριχίδες 13 taryehyon ἐκ τῶν τριχίδων targalla τριχία 14 aconiz ἀφ' ἧ 15 Occumyae ἐν τῷ Ἀθηναίων λιμένι ancharamolos οἱ ἐπρωασίζοιοι 16 aquae vis (aque Sc.) ἔστι δὲ καὶ ἄλλη ἀφ' ἧ, ἢ γόρος ἐστὶ μαυρίδων 17 menydon μαυρίδων 18 fastoreon ζεστορέων 20 afforez ὁ ἀγρός 31 post ex del. aqua m. 1 33 arealos (enkeloz Sc.) αἱ δὲ ἐγγέλως 33—34 vel enchelos—anguilla in marg. m. 2.

in hiis animalibus non invenitur in mare via spermatis, neque in femina invenitur matrix: hoc enim genus secundum omnes suos speciales modos inter sanguinem habentia non generatur ex coitu neque ex ovis, || quae sunt in quibusdam sicut semina plantarum, sicut supra diximus. | Hoc autem probatur ex hoc, quod aliqui⁵ lacus sunt, in quibus est lutum liberum || ab omni semine piscium: | a quibus si tota aqua auferatur, ita quod non remaneat ibi nisi lutum, et superveniente aqua pluviae super lutum, generatur statim anguilla, et non invenitur generari in arido || non lutoso: | et signum huius est, quod anguilla crescit || et impinguatur | in lacubus || et ||¹⁰ aquis lutosi. Quod autem | vivit ex aqua pluviae, || signum est, quod delectatur in ea, et ideo in pluvia venit ad aquae superficiem, et quando tonat, natat in superficie aquae, quasi sit attonita ex pluviae delectatione, et tunc optime capitur.

88 | Manifestum igitur ex hiis est, quod anguilla non generatur¹⁵ ex coitu aut ovis. Opinantur tamen quidam anguillas generari || ex invicem, | eo quod in anguillis quibusdam aliquando inveniuntur vermes || longi | parvi || filares, | ex quibus putatur generari anguilla, || sicut | et nos superius diximus: | et hii dicunt, quod anguilla non generatur ex animali, quod vocant antoron terrae,²⁰ hoc est terrae intestinum || sive terrae lumbricum, quod tamen dicit Avicenna principium esse suae generationis: | hoc enim intestinum per se generatur ex luto et terra humida putrescente.

| Adhuc autem anguilla est etiam in mari, praecipue in quo est nubes || sive fumus aquosus | viridis, et inveniuntur etiam in²⁵ ripis fluviorum, eo quod habundat in eis calor || ex repercussione solis, | qui inducit putridum in luto locorum illorum. || Ex hiis igitur probabilius generari videtur, et non ex vermibus filaribus longis, qui ex aliquo vitio complexionis eius in ventre suo inveniuntur
fol. 113r aliquando. ¶

30

CAP. III.

De tempore coitus et impraegnationis piscium ovantium
et non ovantium.

89 Circa tempus vero generationis piscium est diversitas, quoniam | non omnes fetum faciunt in tempore uno, || neque in loco uno, et³⁵ huius signum est quasi singulis mensibus in mari apparere alios et alios pisces per mare discurrentes. | Non enim omnes eodem tempore ovant vel pullificant, neque tempus impraegnationis eorum

22 *Avicen. de animal. VI 2 fol. 12 r* et putant homines quod ex gussanes qui reperiuntur in ventre suo fiant ipsi: et hoc non est verum 34 *Arist. Zet 17 p. 570 a 26*

20 antoron terrae γῆς ἔντερον.

est unum et idem. Ante tempus tamen coitus || hoc communiter habent, quod | vagantur mares et feminae sicut grex || quidam, sicut apparet in allec, et omnibus aliis piscibus. | In tempore autem coitus || et partus grex separatur, et | ambulat par et par, || masculus cum femina, nisi in paucis, in quibus plures mares sequuntur feminam unam. | Quidam etiam eorum || post conceptum | impraegnantur per dies XXX, et quidam per minus tempus quam XX dies. Et similiter omnes pullificant diverso tempore per septimanas || et menses anni.

10 | Genus autem, quod dicitur zybo, per longum tempus im- 91
praegnatur. Baroz autem in mense impraegnatur, qui ferideon vocatur, || qui Maius dicitur a Latinis, sicut apud nos impraegnatur barbellus: | et tempus impraegnationis baroz est triginta dies || sicut et multorum piscium aliorum, | et tempus impraegnationis
15 gylon, qui || piscis | est || quaedam species | generis, quod fastoreon vocatur, est dies LXXX. Idem autem est tempus impraegnationis eius, quod machazlyon vocatur: et ambo ista genera impraegnantur apud ortum || stellae, quae | Argon || vocatur et oritur parum post Pliades.

20 | Omnes autam isti || modi piscium et omnes etiam alii uni- 91
versaliter pisces | infirmantur, quando pullificant, || ex humoris nutrimentalis multa destitutione. | Et huius signum est, quod post pullificationem cadunt iacentes in fundo super terram. || Infirmantur autem similiter, quando indigent coitu, ex pondere humorum
25 superfluorum. | Universaliter autem omnes in tempore pullificationis ante coitum multum vagantur in motu: tamen fastoroz facit hoc plus omnibus aliis piscibus, || et apud nos allech: | et postquam pullificavit, quiescit. In multorum autem piscium matricibus || ex putredine humorum | generantur vermes alati, qui destruunt ova im-
30 praegnationis, et ideo in tempore suae pullificationis non pullificant.

| Reuzi vero piscis vocatus in vere pullificat et praecipue 92
circa aequinoctium vernale. Alii autem ab hoc plurimarum specie-
rum pullificant in aestate: quidam etiam pullificant circa aequi-
noctium autumnale. Vocalus autem kakaloz, post omnes istos
35 pullificat, || sicut et apud nos facit allech, quod scame vocatur, et de Dacia venit. | Scitur autem hoc ex eo, quod eius pulli semper apparent ultimiores pullis piscium aliorum. Fastoroz autem ante hunc pullificat. Celethi autem in multis locis marium

2 quidam *corr. e* quidem *m.1* 10 zybo οὗτος καλοῖσσι τρεῖς μαρόνους 11 Baroz σαργός 12 ferideon περι τὸν Ποσειδεῶνα (feciron *Sc.*) 15 gylon—fastoreon ἐν καλοῖσσι τρεῖς χελῶνα τῶν κροτάρων 16 dies octoginta *deest Arist.* 17 machazlyon ὁ μέξων et ambo ista genera *eqs. τὴν αὐτὴν ὥσων καὶ ἴσων χρόνον κίοναι τῷ σαργῷ* 26 fastoroz ὁ κροταῖός 29 alati (albatos *Sc.*) *cf. Dittmeyer p. 242 not.* 31 Reuzi οἱ ὀνάδες 34 kakaloz κέφαλος 38 Celethi σάλπη.

pullificat in principio aestatis, et alicubi pullificat in vere, || ubi est locus calidior. | Dolokyey autem dictus in aestate pullificat et post eum gerachyo, karos, labetoz et tymallos, || quem nos timallum, Latine autem umbram vocamus. | Omnia autem, quae sunt sub generibus komeryz et taryda et farachynoz, ultimo post omnes alios ⁵ pullificant, qui ut greges congregantur ante coitum: in autumnii autem fine pullificant. Tarida autem pullificat super lutam, et ideo saepe remanet diu || semen eius iacens super | lutum frigidum. Faraconoz autem pullificat caygrigylos, et pullificat super harenam, et impraegnatio eius durat longo tempore. Mendoz autem pullificat ¹⁰ post tropicum aestivalem. Alii vero pisces, qui frequentius habitant in profundo maris, pullificant in aestate, || quando usque in profundum mare est calefactum. | Signum autem huius est, quoniam illo tempore non capiuntur, || eo quod ad profunditatem maris se retraxerunt. | Pulli autem piscis menyz vocati pauciores inveniuntur ¹⁵ pullis piscium aliorum, || eo quod plurima pereunt de ovis eius.

93 | Est autem quoddam genus marinorum animalium celeon || vel celeti | dictorum, cuius species plures ranas pullificant || in prima generatione: | paucae tamen sunt ranae illae in mari, quia parum vivunt, || eo quod ex corruptione nascantur. | Simplificiter ²⁰ autem dicitur, quod celeti paucorum est pullorum, et quando generat animal sibi simile, quia non salvatur, nisi quando ad magnitudinem creverit, || saepe autem perit in prima aetate infantili. | Et piscis quidem, qui dicitur beleny, ultimo pullificat, et habet proprium hoc genus, quod plures || partus | eius findunt || ²⁵ matrem sive | ventrem et matricem, quando exeunt || de matre, propter uteri artitudinem. | Pulli autem inveniuntur circa || matrem suam | beleny, sicut fatigya quaedam circa matr[ic]es, quasi moventes se in matrice et collidentes: et ideo saepissime accidit, quod pulli belloni fugiunt || matrem exacerbata super eos propter ³⁰ uteri dolorem. | Parit autem hoc genus piscis, quando fricat ventrem ad arenam, || eo quod impraegnatur de pullo et non ovat. | Ante hoc autem aliquando scinditur || tum | ex pinguedine, || tum ex impraegnatione. | Peryodus autem vitae eius est duorum annorum.

1 in vere μετοπώρον 2 Dolokyey δ αβλωπίας 2—3 et post eum gerachio eqs. μετά δε τούτους χρυσόφρονος και λάβραξ και μόρινηρος και άλλος οί καλούμενοι δρομάδες (geracheo carez et labretoz et dimaloz et omnia quae dicuntur eremeiut Sc.) 5 komeryz δρομάδες v. sup. taryda τολύλη farachynoz κοραζίνος = 8—9 Faraconoz 9 caygrigylos έστερον της τολύλης (post tarrigiloz Sc.) harenam] albam Sc. 10 Mendoz αί μαιρίδες = 15 menyz 15 pauciores (= Sc.) πολυγονώτατορ 17—18 Est autem—pullificant τών δέ σελαχών βάτραχος 18 vel celeti sup. lin. m. 1 24 beleny ή βελόνη = 30 belloni 28 sicut fatigya ώσπερ τὰ φαλάγγια (confusa omnia) ante fatigya del. ut fag. m. 1 31 hoc genus piscis ή άθερόνη (aberem Sc.) 33 ante hoc (zomo Sc.) οί θέρνοι.

Signum autem huius dicunt esse marinarii experti, quod quotiens- 91
cumque multum pullificant in uno anno feminae huius animalis,
totiens in sequenti anno paucissimae feminae eius supervivere in-
veniuntur. Hoc etiam accidit ei animali, quod rochyon quidam
5 vocant. Est autem opinio quorundam || marinorum, | quod rochyo
in altero anno || habundat et | plurius est numeri quam id, quod
vocatur gylomedez, || quod nos Latine melaudam vocamus. | Rochyon
vero et animal dictum theocorinon coeunt in fine mensis Kyobolyonez,
|| hoc est Aprilis, | et faciunt ova || dura | quasi in testis. Rochio
10 autem subito crescit et augetur: et cum iste piscis pullificat in
mari Cenyroz, invenitur cito, ita quod iam crevit et factus est
magnus, et ideo vocatur ab aliquibus cito fideleoz, || hoc est augment-
tativus: | praecipue tamen citius crescit in Consta<u>tinopoli. Apparent
autem ambo hii pisces in autumno, et in profundo maris abscon-
15 ditur nataus in vere, sicut facit kylamorez ¶ || quod nos murenam fol. 113r
vocamus.

| Omnes autem etiam alii pisces pro maiori parte cito recipiunt
incrementum || propter humiditatem et similitudinem compositionis
corporum suorum, | et maxime pisces, qui sunt in mari Cenitoz, ||
20 quod dicitur esse mare Aquilonis: in illo enim maiores pisces in-
veniuntur. | Piscis etiam, qui demies vocatur, in uno die crescit,
ita quod apparet || incrementum eius.

| Ex omnibus autem dictis existimandum est tempus im- 95
praegnationis et coitus piscium non esse unum, neque idem esse
25 tempus impraegnationis et pullificationis: diversum enim est in
omnibus praeductis. Sed et loca pullificationis in multis ex ipsis
sunt diversa. Forakyno quidem enim pullificat in pluribus locis
tempore messionis segetum, et inveniuntur dicti pisces in illo tem-
pore multae et magnae impraegnationis. Sed hoc non apparet in
30 omnibus locis, || quia non in omnibus locis pullificat, sed in pluribus:
| Scitur autem impraegnatio ipsius ex pinguedine eius: et ova
sunt quasi in vagina disposita in matrice, sicut etiam aliis accidit
piscibus: sed cum ponuntur super ignem, liquecunt || primo exterius,
ubi adhaeret eis pinguedo: | et quando invaluerit calor, || super ea
35 induratur pellis, et in ipsa vaporat humidum seminale, et quaerens

1 quod quotienscumque *egs. ἐκλιπνοσὼν γὰρ ποτε τῶν θυννίδων ἐνιαυτῶν, τῷ ἐχομένῳ ἔτει καὶ οἱ θύννοι ἐξέλιπον* 4 rochyon οἱ θύννοι = 7 6—7 plurius est numeri quam . . . gylomedez *δοκοῦσι δ' . . . εἶναι προεβύτεροι τῶν πηλαμύδων* 8 theocorinon οἱ σκομβροί (*cochomon Sc.*) Kyobolyonez *περὶ τὸν Ἐξατομ-βαιῶνα* 10—11 in mari Cenyroz *ἐν τῷ Πόντῳ* = 19 Cenitoz 12 vocatur ab aliquibus *egs. ἄς καλοῦσιν οἱ μὲν σκορδύλας οἱ δὲ Βυζάντιοι ἀξίδιας* 15 kylamorez *πηλαμύδες* 21 demies *αἱ ἀμίαι* 27 ante Forakyno *del. foraky m. 1* Forakyno οἱ χορακίνοι 28 dicti pisces (*onagre Sc.*) οἱ γόγγροι 31 Scitur ex οὐδὲ φανερόν

ampliolem locum | dissilit ovum cum strepitu magno: || et hoc praecipue faciunt ova allecis apud nos. | Sunt autem quidam pisces Graece onagry, Latine autem aselli vocati, qui loco ovorum habent multam pinguedinem, et non habent ova aliqua. Quidam autem e contrario habent ova et non pinguedinem, || eo quod nutrimentum eorum transit in ova. 5

| Haec igitur dicta sint de generatione volatiliam et natatiliam et eorum quae ambulant et natant simul, et de coitu eorum et partu et pullificatione in tantum dictum sufficiat ad praesens. ||

Tractatus tertius sexti libri animalium de generatione gressibilium generantium sibi similia. 10

CAP. I.

De zelo et pugna animalium tempore coitus et de coitu et superfluitatibus feminarum et tempore impraegnationis.

96 | Consequenter autem per eundem modum dicendum est de animalibus gressibilibus sibi similia ex utero animalia generantibus et de homine. De omnibus enim hiis dicemus, quae accidunt generationi et coitu eorum secundum eundem modum. Iam autem in praehabitis de coitu eorum universaliter loquuti sumus et tetigimus etiam particulariter de coitu aliquorum. 20

| Universaliter igitur dicendo desiderium coitus et delectatio in coitu accidit omnibus huiusmodi animalibus. Et omnium eorum feminis malum est valde, || si mares coeant cum eis | in tempore partus, || quoniam tunc nimis provocatur matrix et forte eicit fetum ante tempus. 25

97 | Accidit etiam masculis talium animalium commuiter zelum habere || et invidiam ad invicem | tempore coitus || pro usu feminae: | et ideo quidam eorum corrixantur, sicut apri, et student ad indurationem coriorum suorum, ut minus laedantur, confricando se ad arbores, || ut induretur corium, | et postea intrando in lutum, et postea, cum desicatum fuerit lutum || super duram pellem, | corrixando congregiuntur et aliquando in tantum se vulnerant, quod aut ambo moriuntur, aut alter. Similiter autem tempore zeli coitus pugnant tauri et capri et arietes || et maxime silvestres, quia illi plures simul sunt circa feminas: | et omnia haec animalia ante tempus coitus simul pacifice ambulant, tempore autem coitus divi- 35

15 Arist. Ζιζ 18 p. 571 b 6

3 onagry γόγγροι 27 tempore coitus] et equi pugnant Sc. οίτι γὰρ ἔπλοι δάκτρονοι τοὺς ἔπλους καὶ καταβάλλουσι καὶ διώκονσι τοὺς ἰππέας deest Alb. 28 post apri del.: et camelus valde malus est tempore coitus m. 1.

dunt se et pugnant, || eo <quod> quodlibet illorum prae alio quaerit
salvari in filiis et coitus habere delectationem. | Camelus etiam
masculus valde malus est tempore coitus, et laedet omne animal
et hominem tunc temporis sibi appropinquantem. Similiter autem
5 faciunt et lupi || et canes. | Raro tamen pugnant lupi || et canes 98
propter pluritatem luparum et catularum: harum enim facit pluralitas,
| quod non congregantur in magnum gregem || tempore coitus, sed
dividuntur aliquot sequentes lupam unam et aliquot sequentes aliam.
| Lupi autem valde sunt mali, quando habent filios || propter timorem
10 et custodiam filiorum, | et similiter faciunt feminae canum. Idem
etiam faciunt elefantes silvestres, tempore || enim | coitus || pugnant.
| Et ideo dicitur, quod quando Indi nutriunt elefantem feminam et
domesticant, non permittunt, quod masculus accedat ad ipsam, quia
in coitu quasi silvestris efficitur, et tunc diruunt domos || debiles
15 veteres | ruinosas et alia multa mala || damnosa | faciunt.

| Domestica autem animalia coitum frequentantia saepius quam 99
silvestria non sunt adeo mala tempore coitus, sicut porci et canes
et praecipue equae et vaccae. Equae autem plus aliis feminis
animalium. desiderant mares, et ideo etiam aliorum animalium
20 petulantia ad equarum nomen refertur, et equam ideo vocamus
feminam luxuriam appetentem et dicimus eas esse anadomenas,
hoc est || hinnientes, quia hinnitu proditur equae | desiderium ad
coitum. || In proverbio | et- || iam Esyodistarum | dicitur, quod in tem-
pore coitus intrant in eas spiritus || concubitus et multiplicantur in eis:
25 | et ideo in tempore coitus mares a feminis dividuntur: et si non
dividerentur mares a feminis in tempore illo, accideret morbus ||
maribus ex spiritu resoluta a feminis: | et illo tempore feminae
semper pervagantur || in circuitu currentes. | Tale quid autem etiam 100
accidit porcis ex simili egritudine ex vicinitate ad porcas, praecipue
30 autem accidit hoc porcis || regionis | Farkarym: || tali enim spiritu
clauso in matricibus et vulvis porcarum | non ambulant ad Orientem
vel Occidentem, sed aut ad Septentrionem aut ad Meridiem: et quan-
documque hoc accidit eis, non dimittent aliquem sibi appropinquare,
quousque fugia<n>t in locum remotum aut intraveri<n>t mare || ad
35 se refrigerandum: | et || postquam in eis resederit huiusmodi spiritus,
| exit ex eis quiddam simile ei, quod exit aliquando cum embri-
onibus, quod vocatur hychomindez, || quod interpretatur animal ingenii
in nigromancia a Graecis, a Latinis autem medicis et nigromanticis
vocatur harpa, et est frustum sicut bufo formatum | et assimilatur

21 anadomenas (anathomeni Sc.) λέγονται ἐξαιρεμοδοῦσαι 23 ante Esyo-
distarum del. esyd m. 1 30 regionis Farkarym (porci qui dicuntur farkirin
Sc.) ἐπεὶ λέγεται τὸ καρδίαιον 37 hychomindez ἡχομανίς (yromones Sc.)
quod interpretatur—38 in nigromancia in marg. m. 1 ex Avicen. de animal.
VI 2 fol. 12r (animal ingenitus) 39 harpa ἡ καρδιά?

stercori in substantia: et nigromantici quaerunt ipsum prae omnibus || ad compellendum animos feminarum.

101 | Tempore autem coitus animalium unum applicatur alteri et in descensu delectationis continue movent caudas, et mutantur in hoc tempore suae voces: ex desiderio enim plus vocifera<n> et acutiori voci. A matricibus autem feminarum currunt humores similes spermati: sed est subtilior humor spermate maris, || sicut in omnibus sperma feminae aquosius est spermate maris: | et quidam habent humorem decurrentem vocatum Graece fomeroz, || aut aquam spermaticam: | sed non eodem nomine vocant || sperma feminum, quod in partum convertitur. | Grave tamen est invenire hoc, eo quod feminae talem humorem cum urina emingunt, sed humiditas haec, || eo quod desiderio coitus iam attracta est ad collum vulvae. | ante urinam egreditur.

| Vaccarum autem feminae tempore coitus assimilantur maribus || in hoc, quod saltant super alias vaccas, ac si sint mares, | et discurrunt, ac si sint silvestres, ita quod quasi indomabiles sunt a pastoribus, nec in pascuis possunt contineri. Manifestatur autem desiderium coitus earum per tumorem inguinum || et vulvarum | et per frequentes mugitus, quos tunc emittunt: ante coitum enim, quando sunt in desiderio coitus, mingunt vaccae. Saltant etiam tunc supra tauros || provocantes eos | et sequentes ipsos stant cum eis.

102 | Equi autem feminas secum pascentes cognoscunt ex odore, || et praecipue, quando sunt in concupiscentia, propter spiritum, qui tunc egreditur ex ipsis. | Et cum plures coniuncti sunt, || equus volens coire | eicit equam a comitatu equorum ante coitum modico tempore, et tunc equae solitantur ad equi concubitum. Adhuc autem unus equus lasciviens stabit aliquando cum equabus pluribus, || cum quibus coire consuevit: | et si aliqua feminarum suarum adiungatur alii equo, proeliabitur primus cum illo et effugabit eum, et si revertatur iterum, denuo proeliabitur, || nec cessabit, nisi eiciat eum vel eiciatur ab ipso: | quia primus equus dominum se reputat equarum sibi coniunctarum.

| Similiter autem taurus, qui ante tempus coitus solitarius pascitur, appropinquante tempore coitus, pascitur cum vaccis, et tunc proeliabitur cum omnibus tauris appropinquantibus. Tauri autem, qui pascentur in silvestribus et silvestres sunt, solitarii pascentur, ita quod saepe latent per tres menses, || quando non est tempus coitus ipsorum. | Universaliter enim omnes mares || illius generis,

1 ante quaerunt del. prae omnibus m. 1 9 fomeroz (vomerez Sc.)
επιφορέας 10 sperma—11 convertitur male interpr. Alb. (quod invenitur super filios Sc.).

quod multarum est specierum, sicut supra diximus, sunt enim boves et bubali et uri et wisendi et boves barbati et alia plura genera, | habent hoc proprium, quod separantur a feminis et pascuntur solitarii nisi tempore coitus. Et multa sunt talia de quadrupedibus sil-
5 vestribus, quod quando mares veniunt ad aetatem perfectam, solitantur et pascuntur separati a feminis, || nisi quando volunt coire.

| Porcae autem quando multum desiderant coitum, tunc mo- 103
ventur in tantum, quod accedunt ad homines: et hoc etiam accidit aliis quibusdam feminis animalium: et hoc genus concupiscentiae
10 vocatur || a nigromanticis | quibusdam kakaram, || quod sonat nodum aut vinculum spiritus: et quando desiderium hoc multum invalescens acuitur, | vehementer quaerunt coitum, et exhibit ab eis humidum, || quod praediximus hychomenez vocari, | et est humiditas alba.

| Aliquando autem etiam huiusmodi feminis animalium accidit
15 menstruum: non tamen secundum modum, secundum quem accidit mulieribus. || Nulli enim omnino feminae animalis accidit redeunte praeventionem aut coniunctionem solis et lunae nisi mulieribus solis. | Sed oves et caprae aliquando menstruant ante coitum et eiciunt modicum humidi menstrualis, et deinde cessant usque ad partum,
20 et tunc || ante partum | incipit apparere: per quod etiam pastores cognoscunt instare tempus partus earum. In partu etiam ipso a multo menstruo evacuatur, ita quod partus totus est sanguinosus. Sed aliis temporibus non apparet menstruum harum feminarum animalium. Vaccae autem et asinae et equae multum evacuatur
25 ex magnitudine corporis sui. In desiderio tamen coitus exit aliquando de vacca forte manus plena menstrui vel parum plus, et per hoc cognoscitur instare tempus sui coitus. Partus autem equarum melior est et facilius et mundior omnibus partibus animalium quadrupedum.

30 | Generaliter autem in omnibus feminis superfluitates corporum 104
sunt minus post partum || in eis quam ante partum. licet maxime per partum equae mundentur. Sicut autem in talium animalium feminis paucum est menstruum, eo quod transit in magnitudinem corporis et pilos, | ita etiam in masculis || propter easdem causas
35 | paucum est sperma respectu quantitatis corporum ipsorum. | Praecipue tamen in feminis vaccarum et equarum apparet menstruum || in quadrupedibus, | et reditus suus est non quolibet mense, sed potius in quatuor aut sex mensibus, || et parum distillat, | et ideo difficulter hoc scitur nisi a pastoribus || continue observantibus